Une telle considération, de la part de Godefroid, se comprend bien. En effet, comme nous l'avons vu, l'effet d'un habitus de foi acquis ou infus s'exprime en termes de connaturalité, c'est-à-dire de conformité entre l'intellect et un certain objet telle que, sans évidence ayant trait à cet objet, l'intellect assentit tout de même à sa vérité. De même, des arguments probables en faveur d'un certain objet montrent, même imparfaitement, la vérité de cet objet. Or c'est avant tout comme vrai qu'un objet est conforme à l'intellect. On peut imaginer que, si une connaturalité se développe ainsi naturellement entre l'intellect et un objet, le développement surnaturel d'une connaturalité entre l'intellect et cet objet sera d'autant plus facile.

On comprend bien qu'une telle position entraîne un risque de confusion entre assentiment dérivant d'un habitus acquis et assentiment dérivant d'un habitus infus. Qui peut dire où finit l'influence naturelle et où commence l'influence surnaturelle ? Comme nous allons le voir dans la suite, ce problème se posera avec une acuité particulière dans le modèle godefridien.

La deuxième manière dont la volonté peut accomplir des actes conduisant à l'acte de foi est symétrique de la première. De même qu'il est possible d'accomplir des actes naturels disposant à donner son assentiment aux objets de foi, de même il est possible d'accomplir des actes naturels disposant à les rejeter comme faux. On peut ainsi « résister aux effets du baptême » en se tournant vers des arguments allant dans le sens de cette fausseté⁴²². Le rôle de

⁴²¹ « Hoc autem subjacet aliquo modo voluntati in quantum, si etiam cogatur ire ad ecclesiam et recipere sacramentum fidei, scilicet virtute cujus hujusmodi habitus infunditur, si quis obicem non ponat, et etiam audire praedicationem per quam probabilitates ad ea quae sunt fidei inducuntur, vel etiam per se ipsum occurrat sibi cogitatio de his quae fidei sunt et de aliquibus probabilitatibus circa illa per quae homo disponderetur si non poneret per malam voluntatem obicem resistantiae [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 227)*

⁴²² « [...] et homo per voluntatem potest contra hoc obicem ponere, quia potest homo per dominium voluntatis non assentire effectui baptismi, potest etiam intellectum convertere ad efficacius cogitandum circa rationes contra veritatem fidei, et divertere ab aliis [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 227)*

la volonté est alors de détourner l'intellect de ce qui s'oppose à la foi⁴²³, de telle sorte que, une fois l'intellect soumis au Christ, Dieu puisse lui infuser comme il convient l'habitus de foi surnaturel⁴²⁴. On peut s'étonner qu'il s'agisse ici de permettre à Dieu d'infuser l'habitus plutôt que de simplement empêcher que son effet ne soit neutralisé par des arguments opposés. C'est que Godefroid a une conception dynamique de la grâce, qu'il nous faut examiner pour finir de former une image exacte de la contribution de la volonté à l'acte de foi.

En préalable de cet examen, il est nécessaire d'étudier le fonctionnement des habitus infus, par opposition à celui des habitus acquis. Un habitus acquis est produit à partir des actes accomplis par l'agent. Plus grande est l'intensité d'un acte accompli pour la première fois, plus l'habitus qui sera engendré disposera à l'accomplissement de cet acte. Une fois cet habitus engendré, de la perfection, de l'intensité et de la « continuation » (c'est-à-dire sans doute de la fréquence ou de la constance avec laquelle ils sont accomplis) de l'accomplissement des actes qui lui correspondent, dépendront l'augmentation et le perfectionnement de l'habitus en question⁴²⁵. Si je décide un jour d'aller à l'Eglise, un habitus sera engendré dans ma volonté qui me disposera à cet acte. Plus je déciderai fréquemment et avec force d'y aller, plus cet habitus se trouvera renforcé, c'est-à-dire plus fort il m'inclinera à y aller.

Il en va différemment des habitus infus, dont l'intensité ne dépend pas d'un processus de ce genre, automatique et entièrement sous le contrôle des facultés naturelles de l'homme. En effet, lorsque Dieu fait don à quelqu'un de la grâce ou de la charité, il peut fort bien le faire d'une manière tout à fait indépendante de ses actes passés et des éventuelles dispositions à recevoir ce don qu'il a pu acquérir par ses propres actes. Cependant, s'il agit ainsi, au moment même où il fait ce don, les dispositions à l'accueillir sont créées chez celui à qui il le

⁴²³ « [...] et sic cum possit cogi quantum ad multa, tamen quantum ad assentiendum his quae fidei sunt nec rationi sunt evidentia, sed apparent repugnantia, requiritur voluntas ut removeatur prohibens, scilicet conversio intellectus ad ea quae sunt contra fidem [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 227)*

⁴²⁴ « [...] et fiat conversio ad contrarium ipsum, sic in servitatem redigendo in obsequium Christi, ut dicit Apostolus, et sic disponendo quod, obice remoto, Deus habitum fidei infundat [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 227)*

⁴²⁵ « [...] cum habitus acquisiti generantur ex actibus nostris, ipsorum autem actuum sumus domini a principio usque in finem, ut dicitur tertio Ethicorum, et omnes tales actus sunt voluntarii secundum quod magis et minus possumus velle et maiore et minore conatu ferri in aliquid, magis et minus generabuntur, et generati augebuntur huiusmodi habitus in nobis, ut si tanti actus possint disponere potentiam et aggenerare in ea habitum, perfectiores et magis continuati augmentabunt et perficient huiusmodi habitum aggeneratum. Et sic contingit huiusmodi augmentum absque processu in infinitum, quia intenditur intensione et continuatione actuum, actus autem intenduntur et continuantur per imperium voluntatis vel appetitus. » *Quodl. II q. 10 (GF I p. 143)*